[image: image1.png]

Администрация МО Староминский  район

РЕШЕНИЕ

КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

СТАРОМИНСКОГО РАЙОНА
21 ноября  2014г                                                                                       № 18

ст-ца Староминская

“О  поддержании сил и средств ТП РСЧС Староминского района в готовности  к оперативному реагированию на возникновение чрезвычайных ситуаций в осенне-зимний период 2014 -2015г.г.”

       В целях защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Староминского района, комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Староминского района РЕШИЛА:
        1. Рекомендовать руководителям предприятий и учреждений всех форм собственности и ведомственной принадлежности, в срок незамедлительно, принять меры для обеспечения безопасности на подведомственных территориях и объектах при неблагоприятных погодных условиях в зимний период, выражающихся в сильном ветре, гололеде и обильных осадках в виде снега. Определить силы и средства, необходимые для проведения работ по ликвидации последствий неблагоприятных погодных условий, определить сроки и порядок их привлечения. В обязательном порядке иметь запас противогололёдной смеси на подведомственных территориях.
         2. Рекомендовать главам сельских  поселений  Староминского  района (Миськов, Костенко, Кропачев, Петренко, Демченко) в срок до 15.12.2014г.:

         2.1 обеспечить финансирование мероприятий по подготовке объектов содержащихся за счет местных бюджетов, к надлежащему функционированию в осенне-зимний период;

       2.2. обеспечить готовность органов управления, эвакоорганов, сил и средств муниципальных звеньев ТП РСЧС к проведению аварийно-спасательных работ и аварийно-восстановительных работ, эвакуации населения из зон возможных ЧС, а также готовности ПВР и наличие предметов первой необходимости;

       2.3 обеспечить готовность к работе в условиях неблагоприятных гидрометеоявлений стационарных и подвижных пунктов обогрева, пунктов питания, пунктов снабжения ГСМ, пунктов тех. поддержки с техникой повышенной проходимости вдоль дорог краевого и местного значения;
       2. 4 обеспечить готовность коммунальных и дорожных служб к обеспечению нормального функционирования транспортного сообщения в условиях неблагоприятных гидрометеоявлений (проверить готовность необходимой снегоуборочной техники, инженерной и автомобильной техники повышенной проходимости, запасы песчанно-гравийной смеси и противогололёдных реагентов).

      2.5 обеспечить заключение контрактов по обслуживанию автодорог находящихся в ведении;
     2.6 совместно с руководителями организаций, эксплуатирующих ПОО, проверить готовность локальных систем оповещения.

     3. Рекомендовать ОМВД России по Староминскому району (Карайкоза), на зимний период, определить места стоянки большегрузного транспорта на время расчистки дорог от снежных заносов, запланировать на случай образования заторов на дорогах района, сопровождение аварийно-спасательных автомобилей и специальной техники, а при необходимости перекрытие выездов из населенных пунктов.

      4. Рекомендовать энергоснабжающим и обеспечивающим энергоснабжение организациям, принять необходимые меры по обеспечению устойчивой работы объектов жизнеобеспечения и социальной сферы в осенне-зимнем периоде:
- установить постоянный жесткий контроль за тепло-, газо-, электроснабжением населения и за устойчивой работой предприятий энергетики и ЖКХ;
-обеспечить готовность ремонтных бригад к ликвидации аварий в системах жизнеобеспечения населения;

- проверить наличие и обеспечить готовность к работе резервных автономных источников электропитания;

- проверить состояние запасов материальных средств, предназначенных для ликвидации ЧС, принять меры по пополнению их до установленных норм;

- обеспечить готовность сил и  средств, предназначенных аварийно -спасательных и аварийно-восстановительных работ, к действиям в зимних условиях, принять меры по оснащению их техникой повышенной проходимости, соответствующим снаряжением, оборудованием и спецодеждой;

- в целях безопасного использования природного газа потребителями, организовать выступление работников газового хозяйства в средствах массовой информации.
         5. Контроль за выполнением настоящего решения, возложить на начальника отдела по вопросам ГО и ЧС администрации МО Староминский район В.И. Дейнега.
         6.  Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель КЧС и ПБ,

Глава муниципального образования

Староминский район                                                                               В.В. Горб

Секретарь КЧС и ПБ                                                                   М.В. Кордо-Сысоев